ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О законодательной инициативе Государственного Совета
Республики Татарстан по внесению в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации проекта
федерального: закона «О внесении изменений в Уголовный
кодекс Российской Федерации и статьи 31 и 150 Уголовно-
процессуального кодекса Российской Федерации в части
ужесточения ответственности за незаконный оборот наркоти-
ческих средств и психотропных веществ»

Б соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального
закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и
статьи 31 и 150 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в
части ужесточения ответственности за незаконный оборот наркотических
средств и психотропных веществ».

2. Направить проект федерального закона «О внесении изменений в Уго
ловный кодекс Российской Федерации и статьи 31 и 150 Уголовно-
процессуального кодекса Российской Федерации в части ужесточения ответст
венности за незаконный оборот наркотических средств и психотропных
веществ» в Правительство Российской Федерации и Верховный Суд Россий
ской Федерации для получения официальных отзывов.

3. Направить проект федерального закона «О внесении изменений в Уго
ловный кодекс Российской Федерации и статьи 31 и 150 Уголовно-
процессуального кодекса Российской Федерации в части ужесточения ответст
венности за незаконный оборот наркотических средств и психотропных
веществ» в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации после получения официальных отзывов Правительства Российской
Федерации и Верховного Суда Российской Федерации.

4. Обратиться к законодательным (представительным) органам государ
ственной власти субъектов Российской Федерации, а также к депутатам Госу-

ВЕРХОВНЫИ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИ^
Дата: /RpPMa//
Бх. №_

дарственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, избран
ным от Республики Татарстан, с просьбой поддержать законодательную
инициативу Государственного Совета Республики Татарстан,

5. Назначить официальным представителем Государственного Совета
Республики Татарстан при рассмотрении указанного законопроекта в Госу
дарственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации депутата
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
Г ильмутдинова Нпьдара Ирековича.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и
правопорядку.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан , Ф.Х. Мухаметшин

г, Казань,
11 июня 2021 года
№ 972-VI ГС

Проект внесен
Государственным Советом

Республики Татарстан

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и статьи 31
и ISO Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в части

ужесточения ответственности за незаконный оборот наркотических средств и
психотропных веществ

Статья 1

Внести в Уголовный кодекс Российской Федерации (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1996, № 25, ст, 2954; 1998» № 22, ст. 2332;
№ 26, ст. 3012; 1999, № 7, ст. 873; 2001, № 26, ст. 2587; 2002, № 19, от. 1793; № 30,
ст. 3020; 2003, № 50, ст. 4848; 2004, № 30, ст. 3091,3092; 2006, № 31, ст. 3452; 2007,
№ 1, ст. 46; № 21, ст. 2456; №31, ст. 4008; 2009, № 1, ст, 29; № 45, ст. 5263, 5265;
№ 52, ст. 6453; 2010» № 19, ст. 2289; №31, ст, 4166; № 50, ст. 6610^0U,№ 1, ст. 10;
№ 11, ст. 1495; № 30, ст, 4605; № 50, ст. 7362; 2012, № 53 ст. 7631; 2013, № 27,
ст. 3442, 3478; № 30, ст, 4078; № 44, ст. 5641; 2014, № 19, ст. 2303, 2335; № 30,
ст. 4228,4259; № 48, ст. 6651; 2015, № 27, ст. 3983; 2016, № 1, ст. 61; № 28, ст. 4559;
2017, № 15, ст, 2135; 2018, № 1, ст. 29,85; № 18, ст. 2584; № 27, ст. 3939,3940; № 31,
ст. 4818; 2019, № 14, ст. 1459) следующие изменения:

1) в статье 228':
а) в абзаце втором части первой слова «либо без такового» исключить;
б) в абзаце четвертом части второй слова «либо без такового» исключить;
в) в абзаце четвертом части третьей слова «либо без такового» исключить;
г) в абзаце шестом часта четвертой слова «либо без такового» исключить;
д) в абзаце втором части пятой слова «либо без такового» исключить;

2) в части второй статьи 230:
а) в пункте «д» слова «(включая сеть «Интернет»), -» заменить словами

«(включая сеть «Интернет»);»;
б) дополнить пунктом «е» следующего содержания:
«е) из корыстных побуждений, -»;

3) дополнить статьей 3151 следующего содержания;

«Статья 3151. Уклонение от исполнения возложенной судьей обязанности
прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от
наркомании и (млн) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с
потреблением наркотических средств или психотропных веществ без
назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ

Уклонение от исполнения возложенной судьей обязанности прохождения
диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или)
медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением
наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых
потенциально опасных психоактивных веществ лицом, ранее в течение года
подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 2
статьи 6.91 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях,-

наказывается обязательными работами на ерше до двухсот часов, либо
исправительными работами на срок до шести месяце»» либо ограничением свободы
на срок до одного года, либо лишением свободы на тот же срок.».

Статья 2

Внести в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2001, № 52, ст. 4921; 2002, № 22, ст. 2027;
№ 30, ст. 3020,3029; №44, ст. 4290; 2003, № 27, ст. 2700,2706; № 50, ст. 4847; 2004,
№ 27, ст. 2711; 2005, № 1, ст. 13; №23, ст. 2200; 2006, №28, ст. 2975,2976; №31,
ст. 3452; 2007, № 1, ст. 46; № 24, ст. 2830,2833; № 49, ст, 6033; № 50, от. 6248; 2009,
№ I, ст. 29; № 11, ст. 1267; № 44, ст. 5170; № 52, ст. 6422; 2010, № 1, ст. 4; № 15,
ст. 1756; № 19, ст. 2284; № 21, ст. 2525; № 27, ст. 3431; № 30, ст. 3986; № 31,
ст. 4164, 4193; № 49, ст. 6412; 2011, № 1, ст. 16, 45; № 15, ст. 2039; № 23, ст. 3259;
№ 30, ст. 4598,4605; № 45, ст. 6322,6334; № 48, ст. 6730; № 50, ст. 7361,7362; 2012,
№ 10, ст. 1162, 1166; № 24, ст. 3071; № 30, ст. 4172; № 31, ст. 4330, 4331; № 47,
ст. 6401; № 49, ст. 6752; № 53, ст. 7637; 2013, № 26, ст. 3207; № 27, ст. 3442, 3478;
№ 30, ст. 4031, 4050,4078; № 44, ст. 5641; № 51, ст. 6685; № 52, ст. 6945; 2014, № 6,
ст. 556; № 19, ст. 2303, 2310, 2333, 2335; № 23, ст. 2927; № 26, ст. 3385; № 30,
ст. 4219, 4259, 4278; № 43, ст. 5792; № 48, ст. 6651; 2015, № 1, ст. 81, 83, 85; № 6,
ст. 885; № 10, ст. 1417; № 21, ст. 2981; № 24, ст. 3367; № 29, ст. 4354, 4391; 2016,
№ 1, ст. 61; № 14, ст. 1908; № 18, ст. 2515; № 26, ст. 3868; № 27, ст, 4256,4257,4258,
4262; № 28, сг. 4559; № 48, ст. 6732; № 52, ст. 7485; 2017» № 15, ст. 2135; № 24,
ст. 3484, 3489; № 31, ст. 4743,4752, 4799; № 52, ст. 7935; 2018, № 1, ст. 51, 53, 85;
№ 18, ст. 2569,2584; № 27, ст. 3940; № 31, ст. 4818; № 42, ст. 6375; №47, ст. 7134;
№ 53, ст. 8435, 8446, 8456, 8459; 2019, № 14, ст. 1459; № 30, ст. 4108, 4111; № 44,
ст. 6175; № 52, ст. 7818; 2020, № 8, ст. 919) следующие изменения:

1) часть первую статьи 31 после слов «315 частью первой» дополнить цифрами
«3151,»;

2) пункт 1 части третьей статьи 150 после цифр «315,» дополнить цифрами
«3151,».

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс
Российской Федерации и статьи 31 и 150 Уголовно-процессу ал ьного кодекса
Российской Федерации в части ужесточения ответственности за незаконный

оборот наркотических средств н психотропных веществ»

1. Стратегия государственной антинаркотической политихи Российской
Федерации до 2030 года, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от
23 ноября 2020 года № 733, в качестве одной из приоритетных задач определяет
совершенствование системы профилактики немедишшского потребления
наркотических средств.

Основной целью профилактики немедицинского потребления наркотических
средств, психотропных веществ является сокращение масштабов их потребления, а
также формирование негашеного отношения к незаконному обороту, потреблению
наркотических средств, психотропных веществ и существенное снижение спроса на
них.

Следует отметить, что уголовное наказание является не только мерой
ответственности за совершенное преступление, но и средством предупреждения
совершения новых преступлений.

Несмотря на суровые меры ответственности* установленные Уголовным
кодексом Российской Федерации за нарушения законодательства о наркотических
средствах и психотропных веществах, анализ оперативной обстановки за последние
два года показывает, что наркоситуация в Татарстане и в России в целом остается
напряженной. Об этом свидетельствует тот факт, что в исправительных учреждениях в
Республике Татарстан 30 процентов от общего числа осужденных (2793 из 9358 лиц)
отбывают наказание за совершение различных наркопреступлений (в 2019 году -
28 процентов, 2650 из 9514 лиц).

Учитывая высокую общественную опасность преступлений, связанных с
незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, целесообразно
усилить ответственность за их незаконные производство, сбыт или пересылку, а также
незаконные сбыт или пересылку растений, содержащих наркотические средства или
психотропные вещества (статья 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации). При
этом, поскольку преступления в сфере незаконного оборота наркотиков в основном
относятся к категории тяжких и особо тяжких, уголовная ответственность за их
совершение в большинстве случаев предусматривает достаточно длительные сроки
лишения свободы, вплоть до пожизненного (часть пятая вышеуказанной статьи

Уголовного кодекса Российской Федерации).
Правоограничктельяыми мерами, включенными в систему предусмотренных

Уголовным кодексом Российской Федерации видов наказаний (статья 44), являются в
том числе ипраф и ограничение свободы, которые применительно к статье 2281

Уголовного кодекса Российской Федерации выступают в качестве дополнительных
видов наказаний, назначение которых в настоящее время осуществляется по
усмотрению суда.

Считаем, что к виновным лицам, которым назначается наказание по данной
статье Уголовного кодекса Российской Федерации, в обязательном порядке должны
применяться все возможные меры уголовной ответственности. В связи с этш
законопроектом предлагает»! при назначении наказаний в виде лишения свободы по
указанной статье предусмотреть обязательное назначение соответствующих видов
дополнительного наказания (штраф» ограничение свобод»).

2. Сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов
невозможен без интереса к их приобретению определенной частью населения в целях
потребления. Как показывает практика, часть молодых людей, впервые попробовав
наркотические средства, впоследствии приобретает их на свои денежные средства для
совместного потребления с лицом (кругом лиц), склонившим их к потреблению в
первый раз.

Другими словами, одной из причин устойчивости нвркотизма является наличие
практик склонения наркопотребителями других лиц в совместное потребление
наркотических средств, психотропных веществ или ш аналогов с целью их
приобретения за счет денежных средств последних, т.е. из корыстных побуждений,

В связи с этим считаем необходимым дополнить часть вторую статьи 230
Уголовного кодекса Российской Федерации («Склонение к потреблению
наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов») дополнительным
квалифицирующим признаком - «из корыстных побуждений^.

3. Статьей 6.91 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях предусмотрена административная ответственность за уклонение
лица, признанного больным наркоманией либо потребдяющего царкотические средства
или психотропные вещества без назначения врача, от обязанности пройти диагностику,
профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или)
социальную реабилитацию. Ответственность наступает, если указанное лицо не
посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию иди учреждение
социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего
врача.

Санкция указанной статьи предусматриваетадминистративный штрафе размере
от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до
тридцати суток. Других правовых рычагов побуждения лица к выполнению
обязанности законом не предусмотрено.

В рамках осуществления контроля за исполнением гражданами возложенной на
них судом обязанности пройти диагностику, лечение от наркомании и (или)
медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением
наркотических средств в 2020 году органами внутренних дел по Республике Татарстан
заведено 2486 учетных дел (всего в производстве находилось 726? учетных дел).
Решение суда по прохождению лечения исполнило 1271 лицо. Проходят лечение в
медицинских учреждениях 1769 лиц.

За неисполнение возложенных обязанностей по статье 6.91 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях составлено 1560
административных протоколов в отношении 1102 «уклонистов».

За 4 месяца 2021 года по Республике Татарстан за&едено 596 учетных дел (всего
в производстве находилось 7451 дело). Решение суда по прохождению лечения
исполнили 3S3 лица. Проходит лечение в медицинских учреждениях 1771 лицо. За
неисполнение возложенных обязанностей по статье 6.91 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях составлено 694 протокола в
отношении 551 «уклониста».

За 4 месяца 2021 года к административной ответственности повторно за
уклонение от лечения по статье 6.9' Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях привлечены 153 лица (в 2020 году - 458).

Государственным Советом Республики Татарстан подготовлена законодательная
инициатива о дополнении статьи 6.91 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях новой часты© 2, пред) сматриваюшей
привлечение к ответственности за повторное в течение года совершение указанного
административного правонарушения.

В целях надлежащего соблюдения лицами установленное судом обязанности по
прохождению диагностики, лечения от наркомании и (»ли) медицинской и (или)
социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств предлагается
предусмотреть также уголовную ответственность для граждан за злостное уклонение
от прохождения ими назначенных им судом процедур.

Предварительное расследование по уголовным делам о преступлениях,
предусмотренных статьей 3151 Уголовного кодекса Российской Федерации,
предлагается установить в форме дознания.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных
правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс
Российской Федерации н статьи 31 и 150 Уголовно-процессуального кодекса
Российской Федерации в части ужесточения ответственности за незаконный

оборот наркотических средств и психотропных веществ»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс
Российской Федерации и статьи 31 и 150 Уголовно-процессуалъного кодекса
Российской Федерации в части ужесточения ответственности за незаконный оборот
наркотических средств и психотропных веществ» не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов Российской
Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных
законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации.

к проекту федерального закона «О внешни изменений в Уголовный кодекс
Российской Федерации и статьи 31 и 150 Уголовно-процессуального кодекса
Российской Федерации в части ужесточения ответственности за незаконный

оборот наркотических средств и психотропных веществ»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс
Российской Федерации и статьи 31 и 150 Уголовно-процессуального кодекса
Российской Федерации в части ужесточения ответственности за незаконный оборот
наркотических средств и психотропных веществ» не потребует дополнительных
расходов из средств федерального бюджета.